ATA SEI

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE JOINVILLE - SC
ATA Nº 343 – REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos dez dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito, às oito horas e trinta minutos reuniram-se para
reunião ordinária, no Auditório I da Casa dos Conselhos, os seguintes Conselheiros Titulares e/ou os
Suplentes. Constarão em negrito os nomes dos conselheiros habilitados para votação. Conselheiros
governamentais titulares: Estefania Rosa Basi de Souza, Rute Bittencourt, Mônica Cristina
Romminger, Denise Maria Vieira de Simas, Ariel Vieira, Rute Bittencourt , Inelore Jansen, Josiana
de Souza. Conselheiros governamentais suplentes: Jaciane Geraldo dos Santos. Ana Aparecida Pereira,
Daniele Krutsch. Conselheiros não governamentais titulares: Fabiana Salomão Mazzi, Luciene de Lima
da Costa. Conselheiro não governamental suplente: Marilda Salete Santos, Silvia Natalia Torrecija
Rodrigues e Cleide Gasparin de Liz e a Secretaria Executiva do CMAS, Nádia Mascarello e Jaqueline
Andrea Moreira Massaini Mira. A presidente deu boas vindas aos conselheiros e iniciou a reunião solicitando
que a secretária executiva se apresentasse aos conselheiros, após deu-se inicio aos trabalhos colocando a
pauta para deliberação do plenário. Pauta aprovada por unanimidade. Na ordem da pauta, item 2
Leituras: Justificativas de ausência de conselheiros: Vanessa Bandeira Fiorentin, Eloisa Aparecida Vieira, e
Maria das Dores Neckel. Leitura do ofício n. 033/2018 – GUPSE/SAS: encaminhado à Comissão de
Inscrição, Registro e Monitoramento. Convite: Capacitação na AMUNESC: O evento está sendo ofertado
pela AMUNESC, capacitação para os conselheiros do CMAS, o mesmo acontecerá no dia 17 de abril de
2018, das 09h às 16h30min no auditório da AMUNESC. A ministrante será a assistente social da FECAM
Sra. Janice Merigo, sem custo de inscrição, interessados deverão inscrever-se pelo link encaminhado via e-
mail, ou contatar a AMUNESC fone 3433-3927. Item 3 – Comissão de Legislação, Normas e
Financiamento, Ofício nº 029/2018/SAS.UAF referente a 3ª alteração do Plano de Aplicação do FMAS -
LOA 2018 relativo a realocação de recursos para o acréscimo de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para diárias
na ação 2.002322 – APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS – FMAS na dotação 810 – Programa
IGD Bolsa Família. Parecer da comissão favorável a alteração. Em votação: 11 votos a favor. Ofício nº
023/2018/UAF/SAS/Fundos, referente à Prestação de contas do exercício 2017, assim como leitura dos
ofícios nº008/2018 do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher que encaminha a Resolução nº 004/2018;
ofício nº 014/2018 do Conselho Municipal dos Direitos das Pessoas com Deficiência que encaminha a
Resolução nº 011/2018 e o ofício nº008/2018 do COMSEAN que encaminha a Resolução nº005/2018. Os
Conselhos vinculados ao FMAS apresentaram as resoluções aprovando a prestação de contas de 2017. Em
votação: 11 votos a favor. Ofício nº 041/2018/SAS/UAF/ACV que solicita Declaração de Aprovação da
Programação nº420910220180001 referente a Emenda Parlamentar de R$130.000,00 (cento e trinta mil
reais) destinada aos equipamentos de CREAS, sendo R$32.500,00 (trinta e dois mil e quinhentos reais) de
investimento para cada equipamento de CREAS. A comissão apresentou parecer favorável para o CMAS.
Em votação: 11 votos a favor. A comissão analisou a possibilidade de participação nos eventos: Encontro
de Apoio Técnico do FNAS, que acontecerá nos dias 25 e 26 de abril das 9 às 18 horas em Brasília para a
qualificação do Conselho, sendo proposto a participação de um ou dois representantes que permanecerão na
próxima gestão do CMAS, colocaram-se a disposição as conselheiras Jaciane Geraldo dos Santos e Ana
Aparecida Pereira. Em votação: 11 votos a favor. Evento: IX Seminário Estadual de Gestores e
Trabalhadores da Política de Assistência Social, que acontecerá nos dias 28, 29 e 30 de maio no município de
Chapecó/SC, a comissão sugeriu pela participação da Secretária Executiva do CMAS Nádia Mascarello, de
um(a) conselheiro(a) governamental e um(a) não governamental; colocaram-se a disposição a conselheira
governamental Ana Aparecida Pereira e não-governamental Silvia Natalia Torrecija Rodrigues. Em votação:
11 votos a favor. Referente ao primeiro evento, viabilizar recurso municipal (fonte 100) e para o segundo
evento recurso municipal e/ou solicitar a alteração do plano de aplicação 2018 para incluir diárias na descrição

Diário Oficial Eletrônico do Município de
Joinville nº 920
Disponibilização: 16/04/2018
Publicação: 16/04/2018

Ata SAS.UAC 1738623         SEI 18.0.040631-0 / pg. 1

da dotação orçamentária referente aos 3% do CMAS (valores IGD/SUAS de custeio R$2.247,64 e do
IGD/PBF de custeio de R$9.353,06). 4. Comissão de Inscrição, Registro e Monitoramento: A
conselheira Jaciane sugeriu estudo para a mudança da data de entrega dos Planos de Ação das entidades
inscritas no CMAS, o prazo 30 de abril é de orientação do CNAS conforme as normativas também adotadas
pelo CMAS, no entanto a comissão referiu dificuldades na análise dos documentos que chegam apenas no mês
de abril. 5. Formação da Comissão do Processo Eleitoral. Tendo em vista a mudança de gestão do
CMAS em 2018, foi criada a comissão Eleitoral para Eleição da sociedade civil de Joinville, para
representação não governamental no Conselho Municipal de Assistência Social no biênio 2018-2020, ficando
assim formada: Silvia Natalia Torrecija Rodrigues, Marilda Salete Santos, Luciene de Lima da Costa, Fabiana
Salomão Mazzi, Cleide Gasparin de Liz e Verônica Aparecida de Arruda Campos. A presidente do Conselho,
realizou explanação sobre o Seminário do Bolsa Família/Saúde realizado no dia 05/04/2018. Sem mais, deu-
se por encerrada a reunião, da qual lavrei a presente ata que vai assinada por mim, Jaqueline Andrea Moreira
Massaini Mira, e pelos demais presentes e publicada no SEI – Sistema Eletrônico de Informação da Prefeitura
com a assinatura eletrônica da Presidente.

Jaqueline Andrea Moreira Massaini Mira ______________________________
Ariel Vieira ______________________________
Ana Aparecida Pereira ______________________________
Cleide Gasparin de Liz ______________________________
Daniele Krustsch ______________________________
Denise Maria Vieira de Simas ______________________________
Estefânia Rosa Basi de Souza ______________________________
Fabiana Salomão Mazzi ______________________________
Inelore Jansen ______________________________
Jaciane Geraldo dos Santos ______________________________
Josiana de Souza ______________________________
Luciene de Lima da Costa ______________________________
Marilda Salete Santos ______________________________
Mônica Cristina Romminger ______________________________
Rute Bittencourt ______________________________
Silvia Natalia Torrecija Rodrigues ______________________________

Documento assinado eletronicamente por Estefania Rosa Basi de Souza,
Usuário Externo, em 16/04/2018, às 08:36, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 1738623 e o código CRC B6FB660F.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

18.0.040631-0
1738623v2
1738623v2

Ata SAS.UAC 1738623         SEI 18.0.040631-0 / pg. 2

	Ata SAS.UAC 1738623